[image: image1.png]PROTOCOLO 469/2018 - 21/02/2018 14:34

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

MENSAGEM AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2018, QUE ACRESCENTA PARÁGRAFOS AO ARTIGO 96, DA RESOLUÇÃO Nº 17/2014, QUE ‘DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO E A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA’ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Srs. Vereadores,

Após algum tempo de experiência, verificou-se indevida a proibição de cômputo, como jornada de trabalho, dos Assessores Parlamentares que permanecem nas dependências da Edilidade, aguardando ou executando ordens, durante as sessões ordinárias ou extraordinárias.

A fim de corrigir essa injustiça, apresenta-se a presente proposição.

Conta-se com o apoio dos Nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES, 21 de fevereiro de 2018.

Flávio Monte

Presidente – DEM

William Soares

1º Secretário – SD

Leila Bedani

2º Secretária – PV

PALÁCIO 1º DE NOVEMBRO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2018, QUE ACRESCENTA PARÁGRAFOS AO ARTIGO 96, DA RESOLUÇÃO Nº 17/2014, QUE ‘DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO E A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA’ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º. O artigo 96 da Resolução nº 17/2014 passa a vigorar com 03 (três) parágrafos, com as seguintes redações:

“Art. 96 – ...

“§ 1º - Os Assessores Parlamentares que permanecerem nas dependências da Câmara durante as sessões ordinárias ou extraordinárias, aguardando ou executando ordens, terão computadas como jornada de trabalho as horas respectivas, mediante registro em ponto eletrônico”.

“§ 2º - As horas de trabalho a que se refere o parágrafo 1º serão computadas para fins exclusivos de compensação de jornadas, vedado o pagamento em pecúnia.”
“§ 3º - A compensação de jornadas dar-se-á na forma disciplinada por Portaria da Presidência”.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, 21 de fevereiro de 2018.

(PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2018)

Flávio Monte

Presidente – DEM

William Soares

1º Secretário – SD

Leila Bedani

2º Secretária – PV